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24 de octubre del 2024
AI-0193-2024


Señora
Hazel Valverde R., Gerente
BANCO CENTRAL DE COSTA RICA


Estimada señora:

[bookmark: _Hlk175132658]Este informe contiene los resultados correspondientes al estudio especial mediante el cual esta Auditoría evaluó la presentación de informes finales de gestión y cuyo objetivo fue verificar el cumplimiento de las disposiciones aplicables al objeto de estudio, el cual está bajo la responsabilidad del Departamento Pagos y Cobros, de la División Servicios Compartidos.

La actividad de auditoría interna en el Banco Central de Costa Rica se realiza de acuerdo con las Normas para el Ejercicio de la Auditoría Interna en el Sector Público y las Normas Generales de Auditoría para el Sector Público, ambas emitidas por la Contraloría General de la República.

Los resultados obtenidos de las verificaciones efectuadas a los criterios de auditoría permiten concluir que el proceso cumple parcialmente[footnoteRef:1] con las disposiciones aplicables pues se observó que las actividades objeto de estudio se encuentran asignadas a un área que no es la encargada de gestión de recursos humanos -como lo establecen los lineamientos de la CGR- y, además, no se dio una comunicación oportuna de los movimientos de personal que se gestionan en la División Transformación y Estrategia. [1:  Indica que los resultados obtenidos de los procedimientos efectuados por la Auditoría satisfacen algunos de los criterios evaluados.] 


La Auditoría Interna realizó las conferencias[footnoteRef:2] técnica y final de este informe con las divisiones Servicios Compartidos y Transformación y Estrategia y con la Gerencia, respectivamente, como parte de la comunicación preliminar de los resultados. [2:  Artículo 35 del Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Auditoría Interna y oficios AI-0092-2021 y AI-0120-2022 del 24/5/2021 y del 16/8/2022, respectivamente.] 


Le solicito disponer que en el plazo de los próximos diez días se registre en el Sistema de la Auditoría Interna ubicado en el Portal Central el nombre de los funcionarios responsables de atender las recomendaciones y sus fechas de implantación establecidas por la Gerencia, las cuales se incluyen en este informe.

Las recomendaciones de auditoría deben tratarse con arreglo a las disposiciones de los artículos 36, 37, 38 y 39, según la Ley General de Control Interno No. 8292 publicada en el periódico oficial La Gaceta 169 del 4 de setiembre del 2002

[image: ]Atentamente,
	

Maribel Lizano Barahona
Subauditora Interna


Cc.	División Servicios Compartidos
	División Transformación y Estrategia 
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[bookmark: _Toc175151494]Objetivo

[bookmark: _Toc175151495]El objetivo del estudio fue verificar el cumplimiento de las disposiciones aplicables al objeto de estudio.

Alcance y periodo evaluado

El periodo evaluado comprendió del 01 de julio de 2023 al 30 de junio de 2024.

[bookmark: _Toc175151496]Limitaciones

El estudio no presentó limitaciones que impidieran su ejecución.

[bookmark: _Toc175151497][bookmark: _Hlk171875559]Generalidades del objeto evaluado

[bookmark: _Toc175151498]El Informe de fin de gestión fue instituido por la Ley General de Control Interno (artículo 12, inciso e) y tiene un doble propósito: la rendición de cuentas por parte del funcionario que deja un cargo público de jerarquía o jefatura y, a la vez, proporcionar información relevante para el funcionario que lo sucede. En el Banco Central, el control por el cumplimiento de esta obligación legal corresponde al Departamento Pagos y Cobros de la División Servicios Compartidos.

Este tipo de informes se fundamentan en el principio de eficiencia en el ejercicio de la función pública, permitiendo una transición de mandos ordenada y racional, que genere la menor afectación posible a la regularidad, continuidad y eficiencia de los servicios públicos.

Resumen de resultados

Los resultados de esta evaluación fueron:

· En el documento de “Estructura vigente 2024” se identifican los puestos y funcionarios obligados a presentar el informe final de gestión, tanto para el Banco Central de Costa Rica como para sus Órganos de Desconcentración Máxima (ODM); asimismo, esta condición está indicada en el descriptivo de los puestos que corresponda.  Adicionalmente, se cuenta con la “Lista de verificación de entrega de informe final de gestión”, la cual se encuentra actualizada con la información relacionada con el funcionario y dependencia. 



· El procedimiento publicado en el Sitio de Calidad para el control de presentación de los informes finales de gestión contiene actividades requeridas para dar cumplimiento a las directrices emitidas por la Contraloría General de la República. 



· Los informes finales de gestión requeridos en el periodo evaluado fueron recibidos en formato digital debidamente firmados. De los 23 informes recibidos, 17 cumplieron totalmente con la estructura definida en las directrices[footnoteRef:1], mientras que 6 solo la cumplieron parcialmente; se entiende que no es responsabilidad de la Administración el validar los contenidos. Dichos informes se encuentran archivados en un expediente electrónico para cada funcionario y además fueron publicados en el sitio web del Banco Central. Con respecto al Conassif, no fue posible verificar la publicación debido a que la página web se encontraba en mantenimiento. [1:  Directrices que deben observar los funcionarios obligados a presentar el informe final de su gestión, según lo dispuesto en el inciso E) del Artículo 12 de la Ley General de Control Interno, directriz # 4.
] 




· La prevención a los funcionarios que debían presentar el informe en el periodo evaluado se realizó oportunamente para 7 casos; el apercibimiento para 10 de los casos se realizó entre 1 y 28 días antes de la fecha de fin del nombramiento y en 5 casos la notificación se realizó entre 15 y 17 días después de finalizado el nombramiento. Al respecto, el Departamento de Pagos y Cobros indicó que esta situación obedeció a que la información sobre nombramientos y terminaciones emitida por el Departamento Gestión de Talento Humano de la División Transformación y Estrategia, en ocasiones, no llega a tiempo al Departamento Pagos y Cobros de la División Servicios Compartidos, en donde los oficios relacionados con los movimientos de personal mencionados presentaban fechas de vigencia anteriores a su emisión, lo que obligó a gestionar los apercibimientos para la presentación del informe con posterioridad a la fecha de vigencia del nombramiento.



· Los informes finales de gestión fueron remitidos oportunamente, con excepción de 5 casos que se entregaron extemporáneamente (1 y 15 días naturales de atraso). La presentación del informe no es responsabilidad del Departamento de Pagos y Cobros; sin embargo, se evidenció que, para el caso que presentó el mayor atraso en la presentación del informe, ese departamento dio seguimiento a través de un oficio de recordatorio acerca del incumplimiento; en los cuatro casos restantes, debido a que los atrasos fueron menores (entre 1 y 6 días naturales), la Administración no determinó la necesidad de realizar el recordatorio.



· [bookmark: _Toc175151499]Se recibieron formalmente los bienes institucionales asignados a cada funcionario que dejó la Institución. Dicha labor estuvo a cargo del personal del Proceso Administración de Activos del Departamento Servicios Institucionales y se documentó mediante actas firmadas digitalmente por el personal del área y por el funcionario que cesó labores. 

Conclusión

Los resultados obtenidos de las verificaciones efectuadas a los criterios de auditoría permiten concluir que el proceso cumple parcialmente[footnoteRef:2] con las disposiciones aplicables pues se observó que las actividades objeto de estudio se encuentran asignadas a un área que no es la encargada de gestión de recursos humanos -como lo establecen los lineamientos de la CGR- y, además, no existe una comunicación oportuna de los movimientos de personal que se gestionan en la División Transformación y Estrategia, pues en algunos casos el oficio hacía referencia a una fecha de vigencia anterior a su emisión.  [2:  Indica que los resultados obtenidos de los procedimientos efectuados por la Auditoría satisfacen algunos de los criterios evaluados.] 
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[bookmark: _Toc175151500]Detalle de hallazgos de auditoría 

		CONDICIÓN

		CRITERIO

		CAUSA Y EFECTO

		RECOMENDACIONES



		1. Delegación de funciones



		En el Banco Central de Costa Rica, la responsabilidad de la gestión de informes finales de gestión está asignada al Departamento Pagos y Cobros de la División Servicios Compartidos, específicamente en el grupo de personal que tiene a su cargo el pago de remuneraciones. 







		Ley General de Control Interno, artículo 12, inciso e).



Directrices que deben observar los funcionarios obligados a presentar el informe final de su gestión, directriz 8, emitidas por la CGR.



		La separación del pago remuneraciones, del resto de procesos de gestión de recursos humanos, fue resultado del cambio organizacional aprobado por la Junta Directiva del Banco Central de Costa Rica, en el artículo 11, del acta de la sesión 6038-2021, celebrada el 9 de diciembre del 2021 y, más puntualmente, de la resolución de Gerencia GER-RES 0052-2023 (del 12 de abril de 2023). 



El Banco Central de Costa Rica podría estar apartándose de lo que disponen la Ley y sus normas vinculantes, en cuanto a la asignación de funciones y responsables de la gestión de Informes finales de gestión como parte de la rendición de cuentas.







		R.1 (Prioridad 2): Trasladar y normar las funciones y procesos relacionados con los informes finales de gestión del Departamento de Pagos y Cobros al Departamento Gestión del Talento Humano, incluyendo la comunicación de los movimientos de personal que se gestionan en la DTE como parte de la gestión de informes finales. Fecha de atención: marzo 2025







		

		

		

		Dirigidas a: División Transformación y Estrategia



		Falta de coordinación entre las áreas ejecutoras.

		Ley General de Control Interno, artículo 13, inciso d)

		Los procedimientos operativos carecen de actividades de control para una comunicación oportuna de los movimientos de personal que se gestionan en la DTE y las labores que ejecutan en la DSC como parte de la gestión de informes finales.

Cinco de los apercibimientos no se realizaron en el plazo reglamentario debido a que el área encargada no fue informada oportunamente de la finalización de nombramientos.
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